
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  161Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA N° 3-012/2022. 

Objeto: execução da seguinte obra: construção do píer em concreto armado na 
praia do Caripi, município de Barcarena, PA. Abertura: 20/07/2022 as 09:00h. O 
edital encontra-se disponível no departamento de licitações, em dia de expediente 
das 08:00 às 17:00h, no prédio da prefeitura, localizado na av. Cronge da Silvei-
ra, n°. 438 - altos - PC. Conego B. Campos, bairro Comercial, CEP: 68.445-000. 
O edital também poderá ser adquirido, gratuitamente, no portal da transparência 
da Prefeitura Municipal de Barcarena no seguinte endereço/link:https://barcarena.
govbr.cloud/pronimtb/index.asp?acao=1&item=2&fl agRedFiltroLicitacao=2, ou no 
portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”). Demais informações no 
departamento de licitações, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, ou através 
do e-mail: licitacao.pmb@barcarena.pa.gov.br ou, ainda, pelo telefone: (91) 99393-
6685. Waldemar Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL.

EXTRATO DE CONTRATO. ORIGEM: PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°. 165/2022/ PROCESSO LICITATÓRIO 

CONCORRÊNCIA N°.3-005/2022. 
Contrato n°.869/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Barcarena. Con-
tratado: Julian Graziano Sartoretto Eireli - Pavifenix, Cnpj: 25.155.908/0001-
03. Objeto: execução de obras/serviços de restauração, manutenção e reca-
peamento asfáltico de vias localizadas nos bairros Vila dos Cabanos, Pioneiro 
e Novo Horizonte, Barcarena, PA. Fundamento Legal: Lei n°. 8.666/93. Vi-
gência: 390 dias consecutivos. Valor total: R$ 32.683.573,30. Dotação or-
çamentária/fonte de recursos: 02; 0221; 15 451 0059 1.068; 4.4.90.51.00; 
4.4.90.51.99; fonte: 150000000. Data de assinatura: 13/06/2022.

Protocolo: 814368
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20210634. 

Processo Licitatório Tomada de Preço 2-003/2021. Contrato nº 20210634. 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desenvolvimento 
Social. Contratado: Jvc Engenharia Ltda - Epp CNPJ nº 26.392.692/0001-
54. Objeto do4º Termo Aditivo: prorrogação de prazo de execução do con-
trato por mais 90 (noventa) dias consecutivos (corridos), contados a partir 
do dia 24 de março de 2022 até o dia 22 de junho de 2022 prorrogação de 
prazo de vigência por mais 90 (noventa) dias consecutivos (corridos), con-
tados a partir do dia 25 de abril de 2022 até o dia 25 de julho de 2022. Fun-
damento Legal: art. 57, parágrafo § 1º, inciso II, Lei Federal nº 8.666/93.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220246. 
Processo Licitatório Concorrência 3-007/2021. Contrato nº 
20220246. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desenvolvimento Social. Contratado: Genésio Rodrigues e Cia Ltda 
CNPJ nº 10.887.105/0001-68. Objeto do1º Termo Aditivo: mudança 
de fiscal de contrato de obra, onde o atual fiscal de contrato Sra. 
Lorrane Taina Silva Donizete, conforme PORTARIA 0186/2021 - GPMB, 
será substituída pelo fiscal Sr. Aurélio Santos Ferreira, conforme 
PORTARIA 0184/2021-GPMB. Fundamento Legal: art.58, inciso I, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 814369

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRONICO SRP Nº 021/2022

O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA representado pelo Prefeito Srº. 
WEDER MAKES CARNEIRO, no uso de suas atribuições legais, torna 
público a Anulação do Pregão Eletrônico nº 021/2022 cujo objeto é 
contratação de pessoa jurídica, do ramo pertinente, para formar o 
Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal 
para o futuro fornecimento parcelado de Material Esportivos, con-
forme descrição do Termo de Referência. Considerando a Notícia de 
Fato nº 387/2022, 6ª Controladoria - TCM/PA, que recomendou a 
retificação dos termos do Pregão Eletrônico 021/2022, previsto para 
ocorrer dia 14 de junho de 2022; Considerando a intempestivida-
de da inserção dos documentos obrigatórios no mural de licitações, 
Considerando a falha ao anexar a pesquisa de mercado no Mural de 
Licitações TCM/PA. Resolve, ANULAR o certame licitatório com base 
no artigo 49 da lei nº 8.666/93. O ato de anulação encontra-se dis-

ponível nos portais www.licitanet.combr, www.tcm.pa.gov.br (mural 
de licitações consultas) e Portal Transparência do Município de Brasil 
Novo (https://brasilnovo.pa.gov.br).
WEDER MARKES CARNEIRO
Prefeito Municipal de Brasil Novo

Protocolo: 814373
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
AVISO DE ADJUDICAÇÃO. PREGÃO 018/2022-PMB. 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Breves/PA, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Com base nos elementos constantes do processo cor-
respondente e observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 018/2022, que objetiva: Contratação de Empresa Para 
Aquisição de Equipamentos Para a Casa da Farinha do Município de Breves, 
Conforme Instrumento de Convênio nº 886962/2019, Firmado Entre o Mi-
nistério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Prefeitura de Breves/
Pa, conforme especifi cações constantes no edital e seus anexos, ADJUDICAR 
o procedimento licitatório em epigrafe em favor da empresa M.K.R. Comer-
cio de Equipamentos Eireli, inscrito no CNPJ n° 31.499.939/0001-76, com 
valor R$  3.158,00 e empresa SMP Construções, Comercio e Serviços Eireli, 
inscrito no CNPJ n° 17.853.685/0001-11, com valor R$  174.574,93,  pela 
proposta mais vantajosa para essa Prefeitura Municipal no valor global de R$ 
R$ 177.732,93 (cento e setenta e sete mil e setecentos e trinta e dois reais e 
noventa e três centavos). Gabriel Brito da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 814376
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-052502. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de 
Educação, comunica que no dia 01/07/2022, às 09:00 hs (horário local), no 
Prédio da Prefeitura Municipal de Breves, situado na Praça 03 de Outubro, nº 
01, Centro - Breves - Pará, realizará Licitação na Modalidade Tomada de Preço, 
objetiva a Contratação De Empresa Especializada Para A Execução Da Obra De 
Construção (Conclusão-Repactuação) Das Creches Tipo B - Proinfância: Riacho 
Doce E Jardim Tropical, Localizadas Na Zona Urbana Do Município De Breves/Pa, 
Sob Gestão Da Secretaria Municipal De Educação. O Edital encontra-se à disposi-
ção dos interessados no endereço acima, no horário local das 08:00h às 14:00h. 
No Portal do TCM - GEOOBRAS, Transparência Municipal pelo sítio eletrônico: 
https://breves.pa.gov.br. E no e-mail: cpleducaaobreves@gmail.com. Theyd 
Chrystian Correa Ribeiro -Presidente da CPL da FME e FUNDEB.

Protocolo: 814380
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
RETIFICAÇÃO. Na publicação do Aviso de Licitação da Concorrência 
Pública nº 02/2022- CPL/PMC; publicado no dia 14/06/2022, no DOE/PA 
nº 35.007, página nº 128: ONDE SE LÊ:“Abertura: 14 de junho de 2022 as 
09h00min (horário de Brasília)”;  LEIA-SE:“Abertura: 14 de julho de 2022 as 
09h00min (horário de Brasília)”. Demais informações permanecem inalteradas.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 01/2022-PMC/CPL/
SMS que tem por objeto Cosntrução de uma Unidade Básica de Saúde (UBS) - 
Tipo I, Localizada na Vila de Torres, Cametá/Pa, com base no relatório da Comis-
são Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica do município,e seu 
objeto a V. R. Ribeiro Serviços Ltda, CNPJ Nº 04.873.649/0001-78, Valor Global 
R$ 994.783,70, para que produza os efeitos legais aos termos do Inciso VI da 
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Data da Homologação: 
14/06/2022. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri, Secretário de Saúde.
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. DISPENSA Nº 032/2022 - PMC. 
A Prefeitura Municipal de Cametá, CNPJ nº 05.105.283/0001-50, com base no 
art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, AUTORIZA e RATIFICA a DISPENSA 
de licitação cujo Objeto:  Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de 
Serralheria, Para Atender A Prefeitura Municipal de Cametá, em favor de R. P. 
Martins - CNPJ nº 26.753.522/0001-58. Valor Total: R$ 49.959,50. Data da Rati-
fi cação: 13/06/2022. Victor Correa Cassiano, Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA Nº 032/2022 - PMC. 
Objeto: Contratação de Empresa Para Prestação de Serviços de Ser-
ralheria, Para Atender a Prefeitura Municipal de Cametá. CONTRATO 
Nº 01.DL032/2022-PMC. Contratante: Prefeitura Municipal de Came-
tá, CNPJ Nº 05.105.283/0001-50. Contratado: R. P. Martins - CNPJ Nº 
26.753.522/0001-58. Valor Total: R$ 49.959,50. Vigência: 13/06/2022 à 
13/06/2023. Ordenador: Victor Correa Cassiano, Prefeitura de Cametá.

Protocolo: 814382


